6–7 Ps. 77,66 10–11 Ioh. 16,33 27 cf. Eph. 4,15 et 5,23; 1 Cor. 3,11 34 1 Cor. 1,24

M

1 coll. lat. exspectaueris ὑφ' ἔκάστου ... ἀποτελουμένην 2 ἡμεῖς suppleui dubitanter coll. lat.; uide etiam infra ad l. 28 et p. 894,11 5 δέδυνται Mansi (error typogr.) 6 τὰ] τὸ Mansi, sed cf. Sept. et supra p. 872,26
6–7 δῆλον – Χριστὸς seclusi (adnotatio marginalis in textum recepta) 7 δῆλον suppleui (cf. lat. *procul dubio*)
11 οὓς] fort. coll. lat. ὁ scribendum 12 ἀνταναρρήσεως Mansi 13 κατατετάξαται M, corr. PG
14 πρότερον Mansi 16 ἀφηρημένων Mansi | ἀνανδρίας Mansi: ἀνανδρίας M 24–25 ἐκ –
ἐκλελύτρωται] sententia exclamatiuva, ut uidetur (cf. Act. V. 554,18) 28 exspectaueris <ήμεῖς οἱ> χριστιανοὶ (cf. lat. et supra l. 2; uide etiam infra ad p. 894,11) 29–30 exspectaueris ἀπολλάζοντα, cf. lat. 34 ἄρα Mansi
35 ἵσχυσε] sc. ἡ τῶν δαιμόνων δύναμις (cf. Crimi, Il discorso p. 114 adn. 105)

quis autem et omnino posset in antiquitatem idolorum errorem renouare super terram? si enim nequissimi daemones qui per haec placantur hoc facere possunt, quomodo non destruetur totum dispensationis mysterium, sancta manifeste clamante scriptura quia *percussit inimicos suos in posteriora?* in quo innuitur quia Christus etiam *obprobrium sempiternum dedit eis.* qui enim potest aliquid operari, non inter mortuos, sed inter uiuentes adhuc procul dubio constituitur. quomodo autem et ipse proprios confortans discipulos et ad omnes uel qualescumque difficultates uiriliter subeundas adhortans ueritatem dicet, cum asserat: *confidite, ego uici mundum?* si enim quod hic uicisse se repromittit hoc illi ualuerunt rursus per rebellionem auferre, non utique tale quid uictoria nominabitur nec inter fortia facta connumerabitur. nam quomodo uictoria erit, si liberatos in finem minime lucrifaciat, sed similibus ab his qui prius superati fuerant luctaminibus redigatur? uerum nec similibus, sed fortioribus; nam possidere quid et perdere plus mihi quam non acquisitum non possidere in rationem imbecillitatis reputabitur. PL 129, 492
Ma. 448

Ha. 504
La.-Co. 620

15 Porro ubi putas idolorum status qui hoc dicentes posuistis aiunt? et si in antiquis daemonicorum templorum sedibus, nondum hoc christianis in causam criminis irrogabitur. uidemus enim reliquias in quibusdam locis priscorum daemonicorum templorum a ueteribus derelictas ad pompam, ut reor, eorum qui in his immolauerunt uel etiam ad memoriam nos, qui redempti sumus, [et] in gratiarum actiones ducentem per uisibiles infirmasque formationes: ex quibus christianorum abominabiles factae sunt culturae. a quibus per Christum erepti sumus, nisi in christianissimis haec, inquiunt, ecclesiis nostris inuenirentur. o prauitatem quae hinc efficitur, o pessimam blasphemiam! quomodo enim, ubi *Christus caput et fundamentum* est secundum sapientissimum Paulum, hoc fieri poterit? fraudati uere sumus spe nos christiani. decepti sumus etiam praedicatorum uocibus, qui etiam deum nobis a daemoniorum superstitione nos liberaturum in mundum uenisse praedicauerunt. quomodo etiam hoc penitus dicere potuerunt? nam interrogauerim eos qui sic sapiunt utrum hoc *capite nostro* permittente factum sit an forte uolente quidem ne fieret, non ualente tamen auxiliari. et quomodo subsequenter hoc non sit totius blasphemiae? si enim uerax est sacratissimus Paulus, dum *Christum filium dei uirtutem et dei sapientiam* nominat, quomodo, quaeso, ualuit patris inexpugnabilem uirtutem et sapientiam, quae omnibus esse tribuit, quicquam eorum quae sunt exsuperare? perspicuum